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Aasta algus on alati eriline aeg – aeg, mil 
võime hetkeks hinge tõmmata, meelde 
tuletada tehtut ja seada uusi sihte alanud 
aastale. See on võimalus meenutada teh-

tud tööd, tunnustada saavutusi ja tänada neid, kellega 
oleme aasta jooksul kõrvuti seisnud, otsuseid teinud 
ning väljakutsetele vastu astunud.

Kastre vallale on 2024. aasta olnud kiire, tegus ja 
täis toredaid sündmusi. Meil on põhjust uhkust tunda 
– meie vald on kiiresti arenev ja kasvav. Meie kodu-
vallas elab 01.01.2025 seisuga 6459 inimest – ja see 
number aina kasvab (aastal 2017 oli elanike arv 5086).

Eriti suur rõõm on tõdeda, et sel aastal sündis 
meie elanike peredesse 81 uut väikest vallakodanikku. 
Nende sündide kaudu näeme, et meie vald pole mit-
te ainult koht, kus ehitatakse ja arendatakse, vaid ka 
koht, kus elatakse ja armastatakse. Seega ei kasva vald 
ainult arvuliselt, vaid ka südamesoojuselt! Aga head 
meelt ei valmista mitte ainult uued ilmakodanikud, 
vaid ka meie vallas juba märkimisväärsesse vanusesse 
jõudnud väärikad, kellest lausa kahte 100-aastast oli 
2024. aastal suur au õnnitleda.

Toimekas oli aasta ka volikogule ja vallavalitsu-
sele. Volikogu istungeid peeti 11 korral, kehtestati 20 
määrust ja võeti vastu 41 otsust. Revisjonikomisjon 
käis koos 4 korral, eelarvekomisjon 4 korral, maa- ja 
majanduskomisjon 8 korral, sotsiaal- ja tervishoiuko-
misjon 3 korral, kultuuri- ja spordikomisjon 2 korral 
ning haridus- ja noorsootöökomisjon 5 korral. Valla-
valitsus pidas istungeid 45 korral, kehtestati 2 määrust 
ja võeti vastu 670 korraldust, millest suur enamus olid 
ehitus- ja sotsiaalvaldkonda puudutavad.

Üldplaneeringuga oleme jõudnud lõpusirgele ning 
alustasime ka uue arengukava koostamist. Valmis sai 
Laanelille lasteaia Tuigo maja ning Sillaotsa kooli 
uude juurdeehitusse said koolilapsed sisse kolida juba 
jaanuaris. Renoveerisime osaliselt ka kõikide teiste 
koolide klasse ja lasteaedade rühmaruume. Valmis sai 
suusatunnel Vooremäel ja oleme lõpetamas Aardla-
palu-Aardla kergliiklustee projekteerimist ning Mel-
liste rekreatsiooniala projekteerimist. Need on pro-
jektid, mis teevad meie valla mitte ainult ilusamaks, 
vaid ka mugavamaks ja turvalisemaks kodupaigaks.
Ei jäänud me kõrvale ka Kultuuripealinn Tartu 2024 
toimetustest. Tartu 2024 Euroopa Kultuuripealinna 
programmiga liitumine oli Kastre vallale eelkõige või-
malus olla osa piirkondlikust kultuuriloomest ja tuua 
esile meie unikaalne identiteet. Kultuuripealinna raa-
mes korraldatud Taliteede festival Ahunapalus ja Kae-
ra-Jaani festival Vooremäel lõid tugeva aluse kogu-
kondlikule osalusele. Meie valla jaoks tähendas Tartu 
2024 tihedamat koostööd teiste Lõuna-Eesti omava-
litsustega, ühist väärtuste jagamist ja innovaatiliste 

Tagasivaade Kastre valla tegusale  
2024 aastale

kultuurisündmuste elluviimist. Kastre vallale oli Tartu 2024 projekt väärtuslik nii kultuurilise 
elavdamise kui ka piirkondliku koostöö arendamise osas ja mis kõige olulisem, tugevdas meie 
kogukonna sotsiaalset sidusust.

Jätkusid ka kõik teised Kastre valla traditsioonilised ja populaarsed sündmused nagu nt 
spordisündmus Kastre Sportlik Nelik, Eesti Lennupäevad, Haaslava vanatehnika päev, Haas-
lava meestelaulupäev, Maitsva Toidu Tee ja palju muud, aga tekkis ka uusi, muuhulgas nt 
Jõulukodu konkurss. Palju toredaid uusi sündmusi kutsuti ellu ka meie valla elanike poolt.
2024 on olnud kiire, tegus, aga ka keeruline aasta ning nõudnud meilt kõigilt suurt pühendumust, 
mõistmist ja vastupidavust. Oleme seisnud silmitsi väljakutsetega, mis on proovile pannud nii 
meie kannatlikkuse kui ka oskuse leida lahendusi keerulistes olukordades. Siiski oleme suutnud 

koos edasi liikuda, teha raskeid, kuid vajalikke otsu-
seid ja hoida oma valla huve kõige tähtsamal kohal.

Lisaks kohalikele muredele ei saa me mööda vaa-
data ka mujal maailmas toimuvast. Elame poliitiliselt 
keerulisel ajal, mil rahutused, konfl iktid ja majan-
duslikud raskused on paljude riikide argipäev. Nen-
de sündmuste kõrval kasvab ka ohutunne siin, Eestis. 
Meie kõigi ülesanne on hoida oma kodu turvalisena ja 
teha otsuseid, mis tagavad meie valla jätkusuutlikkuse 
ja stabiilsuse.

Kuigi mööduv aasta pole olnud lihtne – majandus-
likud väljakutsed ja keerulised ajad on pannud proo-
vile ka meie kogukonna –, oleme näinud, et just ühes-
koos saame hakkama. Meie vald pole lihtsalt koht, kus 
elatakse, vaid koht, kus hoitakse kokku, märgatakse ja 
hoolitakse.

Numbritest rääkides oli Kastre valla 2024. aasta 
eelarve kogumaht 19 163 174 eurot. Põhitegevuse tu-
lud olid 2024.a eelarves planeeritud summas 14 334 
942 eurot, kasv võrreldes 2023. aastaga 11% ja põhite-
gevuse kulud kokku on 14 103 323 eurot, kasv võrrel-
des 2023. aastaga on 10%. Suurima osakaaluga vald-
konnad moodustavad, haridus (64%), sotsiaalne kaitse 
(11%) ning vaba aeg ja kultuur (9%).

Siinkohal pean tänu avaldama meie volikogule, 
sest keerulistel hetkedel seistakse ikka üheskoos ja 
keskendutakse sellele, mis on meie inimestele oluline.

Uus aasta toob endaga kaasa taas muutusi. Nen-
de muutuste keskel on oluline, et hoiaksime toetavat 
meelt ja jätkaksime tihedat koostööd. Ainult ühiselt 
saame ehitada kindla tuleviku ja astuda samm-sam-
mult parema homse suunas. Me peame jätkama sihi-
kindlalt oma tööd, olema valmis uuteks väljakutseteks 
ja tegema otsuseid, mis on valla pikaajalise arengu 
jaoks hädavajalikud.

Loodan, et alanud aastal suudame veelgi pare-
mini koos tegutseda, jagada oma ideid ja nägemusi 
ning ühiselt leida parimaid lahendusi, mis teenivad 
meie valla ja selle elanike huve. Olgu see aasta, kus 
igaüks meist tunneb, et tema panus on oluline ja hin-
natud, ning kus meie ühised eesmärgid – olgu need 
suured või väikesed – saavad järgepidi reaalsuseks.
Olen väga tänulik kõigile, kes on aidanud meie vallal 
kasvada ja areneda – volikogu liikmetele, vallavalit-
suse töötajatele, ettevõtjatele ja igale elanikule, kes on 
kaasa löönud, toetanud nõu ja jõuga.

Vaadates uue aasta poole, olen kindel, et meie val-
lal on ees veelgi paremad ajad. Me kasvame, areneme 
ja liigume edasi! Soovin, et see aasta tooks kõigisse 
Kastre valla kodudesse rõõmu ja rahu ning aega olla 
koos oma lähedastega. Meie vallal on suur süda ja 
suur tulevik! 
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5. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil5. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil

•Otsustati pikendada munitsipaal- ja sotsiaaleluruumi üürilepingut;
•Otsustati maksta toetust lapsele logopeedi teenuse hüvitamiseks;
•Väljastati ehitusluba Haaslava külas maaüksusele üksikelamu raja-
miseks ja Kurepalu külas aiamaja üksikelamuks ümberehitamiseks ja 
laiendamiseks;
•Kinnitati hajaasustuse programmi lõpparuanne;
•Otsustati olmejäätmete valdaja korraldatud jäätmeveoga mitteliitu-
nuks lugeda kolm kinnistut, kuna neid aastaringselt ei kasutata;
•Otsustati maksta lapsehoiuteenuse toetust 11 lapsele.  Tegemist on 
olukordadega, kus kuni kohaliku munitsipaallasteaia koha pakku-
miseni maksab vallavalitsus toetust lapsehoiuteenuse hüvitamiseks. 
Hetkel käib eralasteasutustes 29 Kastre valla last.
•Otsustati maksta stipendiumit neljale vallas elavale noorele, kes 
võistlesid väljaspool Eestit tennises, tõstmises, vabavõitluses ja mo-
tokrossis.
•Kinnitati Sillaotsa Kooli ja Võnnu Keskkooli töötajate koosseisud.  
Sillaotsa koolis on kokku 45,55 ametikohta, Roiu lasteaias 25,44 ja 
Võnnu Keskkoolis 39,15.
•Lõpetati riigihanke „Sõiduauto liisimine kasutusrendi korras“ han-
kemenetlus seoses pakkumuste esitamata jätmisega ettenähtud täht-
aja jooksul ja otsustati kuulutada välja lihtmenetlusega riigihange 
sõiduauto liisimiseks.
•Kinnitati suulise enampakkumise tulemused. Võõrandamisele kuu-
lus Roiu alevikus, Männi tn 7 asuv garaažiboks, mille alghinnaks oli 
5 000 eurot. Oksjonil osales 10 pakkujat ja garaažiboksi lõpphinnaks 
kujunes 15 500 eurot. 
•Varasemalt kehtestatud ametnike/töötajate vastuvõtuajad kaotatakse, 
pöördujaid võetakse vastu tööpäeva sees, kuid soovitatav on aeg siis-
ki ametniku/töötajaga eelnevalt kokku leppida;
•Esimest korda antakse Aasta Tegija tiitel. Nimetatud ettepaneku on 
teinud volikogu maa- ja majanduskomisjon. Kandidaate saab esitada 
hiljemalt 10. jaanuariks 2025.

12. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil12. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil

•Otsustati osutada isikule koduteenust;
•Otsustati tasuda vallaelanikule väljaspool kodu osutatava ööpäeva-
ringse üldhooldusteenuse arve osaliselt; 
•Otsustati vähendada pere teise lapse koolieelse lasteasutuste rahas-
tamisel lapsevanema poolt kaetavat lasteaiakoha osalustasu 50% 
võrra; 
•Otsustati mitte maksta stipendiumi tingimustele mitte vastamise tõt-
tu;
•Otsustati mitte toetada 2024/2025. õppeaastal erahuvikoolide huvi-
hariduse ja huvitegevuse õpilaskohtade maksumust tingimustele mit-
te vastamise tõttu;
•Määrati ostueesõigusega erastamiseks ehitiste teenindamiseks vaja-
lik maa ja sihtotstarve; 
•Väljastati ehitusload Mäksa külas tee ja puurkaevu rajamiseks, Järv-
selja külas jahilossi püstitamiseks, Tammevaldma külas  puurkaevu 
rajamiseks ja Sarakuste külas üksikelamu püstitamiseks; 
•Väljastati kasutusluba paariselamu kasutusele võtmiseks Haaslava 
külas;
•Kinnitati hajaasustuse programmi projektide lõpparuanne;
•Otsustati olmejäätmete valdaja korraldatud jäätmeveoga mitteliitu-
nuks lugeda kinnistu, kuna seda aastaringselt ei kasutata;
•Vallavanem informeeris, et Võnnu perearstikabinet lõpetab alates 
01.05.2025 tegevuse. 

19. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil19. detsembri 2024 vallavalitsuse istungil

•Otsustati rahuldada osaliselt sotisaaltoetuse avaldus;
•Otsustati jätta rahuldamata sotsiaaltoetuse taotlus raviteenuse toetu-
se saamiseks, kuna esitatud kuludokumendid ületavad abikõlbuliku 
perioodi;
•Otsustati osutada tasulist päevahoiuteenust ja selle raames transpor-
diteenust;

•Lõpetati üldhooldusteenuse osutamise hoolduskulude rahastamine 
seoses isiku kodusele hooldusele asumisega;
•Otsustati täisealisele isikule hooldaja, hooldajatoetuse määramine ja 
maksmine;
•Jäeti rahuldamata isiku taotlus hoolduse seadmiseks, kuna hooldus-
vajadus ei olnud õigustatud;
•Kinnitati hajaasustuse programmi projekti lõpparuanne;
•Väljastati kasutusluba Haaslava külas üksikelamu kasutamisele võt-
miseks;
•Kinnitati alates 1. jaanuarist 2025. a Priiuse Seltsimaja ja Võnnu 
kultuurimaja teenuste hinnad;
•Kuni 20. novembrini oli vallaelanikel võimalus esitada ideid Kastre 
valla kaasavasse eelarvesse. Kokku esitati 4 projekti, millele vallava-
litsuse liikmed lisasid omalt poolt ideid. Kuna osad projektid vajavad 
lisakooskõlastusi, siis need edastatakse vallaelanikele hääletamiseks 
esimesel võimalusel; 
•Sotsiaaltöö peaspetsialist sotsiaalosakonna juhataja ülesannetes 
informeeris, et programm „Kodud tuleohutuks“ sai edukalt läbi, 
programmi raames tehti tuleohutuks 3 majapidamist. Samuti lõppes 
„Gordoni perekool“, kus vallast osales 14 peret, kes kõik osalesid 
koolituse lõpuni. Koolitusega jätkatakse uuel aastal. Rimi Eesti Food 
AS annetas Kastre vallas elavatele vähekindlustatud peredele/isiku-
tele jõuludeks 60 pakki.

Kastre Vallavalitsuse ja 
volikogu protokollid on 
avalikult kättesaadavad 
dokumendiregistris 
Amphora

Kastre Vallavolikogu 
detsembrikuu istungitelt
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

Vallavolikogu 3. detsembri istungil  Melliste KoolisVallavolikogu 3. detsembri istungil  Melliste Koolis

•Otsustati nõustuda ühe euro eest transpordimaa Rootsi tee katastriüksuse omandamisega;
•Otsustati Punga tee T1 katastriüksuse, Punga tee T2 katastriüksuse, Punga tee katastriüksuse ja Kure-
palu paisjärv katastriüksuse koormamine isikliku kasutusõigusega Elektrilevi OÜ kasuks;
•Otsustati Kastre  valla  omandis  oleva  Ürgoru  tänava  kinnistu  koormamine  isikliku kasutusõiguse-
ga Elektrilevi OÜ kasuks;
•Võeti vastu määrus koolieelse  lasteasutuse  seaduses  lasteasutuse  pidaja  ja  põhikooli- ja gümnaa-
siumiseaduses kooli pidaja pädevuse delegeerimiseks; 
•Otsustati  mitte allkirjastada hariduslepet;
•Annika  Pajumaa-Murov  informeeris  volikogu  liikmeid  personali  muudatustest: 
Tööle  on  asunud  vallasekretäri  abi, vallavaraspetsialist ning kaks uut raamatupidajat, üks raamatupi-
daja asub tööle 0, 5 kohaga Võnnu teenuskeskuses. 

Vallavolikogu 17. detsembri istungil Priiuse seltsimajasVallavolikogu 17. detsembri istungil Priiuse seltsimajas

•Otsustati võtta vastu vallavolikogu määrus nr 66 „Eraüldhariduskoolide toetamine vallaeelarvest“;
•Otsustati vastu võtta Kastre Vallavolikogu määrus nr 67 „Kastre valla haridusasutuste hoolekogude 
moodustamise kord ja töökord“;
•Arvati alates 02.11.2024 komisjoni liige Raido Olevi välja volikogu maa- ja majanduskomisjonist;
•Otsustati Kastre Vallavolikogu 24.04.2018 määruse nr 36 „Sotsiaaltoetuste määramise ja maksmise 
kord“ osaline muutmine järgnevalt: Sissetulekust sõltuva sotsiaaltoetuste määramisel: on toetusele õi-
gustatud isik, kelle taotlemisele eelnenud 4 (nelja) kalendrikuu keskmine sissetulek leibkonna esimese 
liikme kohta on kuni 600 (kuussada) eurot ning igal järgneval leibkonnaliikmel kuni 400 (nelisada) 
eurot. Määrusega muudeti sissetulekust sõltuvate sotsiaaltoetuste määramise aluseks olevat piirmäära 
500 eurolt 600 euroni;
•Võeti vastu Kastre valla 2024. aasta II lisaeelarve ja Kastre valla 2024. aasta eelarve muutmine järg-
nevalt: 
1)Põhitegevuse tulud  – 38 245 eurot;
2)Põhitegevuse kulud  – 120 873 eurot;
3)Investeerimistegevus  – 17 400 eurot;
4)Likviidsete varade muutus – 100 028 eurot.
•Suunati Kastre valla 2025. aasta eelarve teisele lugemisele.

Info hajaasustuse programmi 

2025. aasta taotlusvooru kohta
AUTOR:  KAREN KATRI VOLL,
MAJANDUSOSAKONNA JUHATAJA

Regionaalministri 18.12.2024 käskkirjaga nr 300 kinnitatakse 
hajaasustuse programmi 2025. aasta taotlusvooru avamise 
tähtpäevaks 3. veebruar 2025 ning taotluste esitamise viima-

seks päevaks 3. aprill 2025.
Hajaasustuse programmi raames toetatakse hooneväliste vee-

süsteemide (puur- ja salvkaevud, veetrassid, veepuahstusseadmed), 
kanalisatsioonisüsteemide (septikud ja imbväljakud, biopuhastid), 
juurdepääsuteede ning autonoomsete elektrisüsteemidega seotud te-
gevusi. 

Toetust saavad taotleda hajaasustuse piirkonnas elavad füüsili-
sed isikud, kes omavad sissekirjutust majapidamises, kuhu toetust 
soovitakse (1. jaanuar 2025. a seisuga). Toetust saavad taotleda majapidamised, kus elatakse aastaring-
selt sees.

Taotlusi saab esitada perioodil 3. veebruar kuni 3. aprill 2025.a. Taotlusvorm, muud vajalikud do-
kumendid ja täpsem info tingimuste kohta on leitavad Kastre valla kodulehelt: https://www.kastre.ee/
hajaasustuse-programm 

Küsimustele vastab ja lisainfot jagab majandusosakonna juhataja Karen Katri Voll: 5341 4205, 
karenkatri.voll@kastre.ee
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Lastekaitsespetsialist
Laura Kuusk

iiri.sepping@kastre.ee
5332 5912

heidi.kelt@kastre.ee
510 8289

laire.lodison@kastre.ee
5343 9209

triin.jogeva@kastre.ee
5341 4206

laura.kuusk@kastre.ee
5883 9722

Sotsiaalosakond
Osakonnajuhataja
ülesannetes
Iiri Sepping

Sotsiaaltltl öö peaspetsialist
Heidi Kelt

Sotsiaaltltl ööspetsialist
Laire Lodison

Sotsiaaltltl ööspetsialist
Triin Jõgeva

Lastekaitsespetsialist
Laura Kuusk

iiri.sepping@kastre.ee
5332 5912

heidi.kelt@kastre.ee
510 8289

laire.lodison@kastre.ee
5343 9209

triin.jogeva@kastre.ee
5341 4206

laura.kuusk@kastre.ee
5883 9722

Finantsosakond
Finantsjsjs uht
Triinu Uibo

Finantsist-pearaamatupidaja
Krista Hainsoo-Uuk

Vanemraamatupidaja
Aili Reinhold

Raamatupidaja
Triin Pärtelpoeg

triinu.uibo@kastre.ee
744 6523

krista.hainsoo-uuk@kastre.ee
744 6523

aili.reinhold@kastre.ee
744 6523

triin.partelpoeg@kastre.ee
744 6523

Osakonnajuhataja
Kaisa Vahtla

Haridusspetsialist
Kätlin Rebane

Kultltl uurispetsialist
Piret Maasik

Kultltl uuri- ja kogukonnatöö-
spetsialist - Võnnu piirkond
Anni Sikk

Kultltl uuri- ja kogukonnatöö-
spetsialist - Kurepalu piirkond
Toomas Leppik

Kultltl uuri- ja kogukonnatöö-
spetsialist Melliste piirkond
Ülle Seire

kaisa.vahtla@kastre.ee
5911 2257

katlin.rebane@kastre.ee
5304 3073

piret.maasik@kastre.ee
508 9374

anni.sikk@kastre.ee
5855 2993

toomas.leppik@kastre.ee
5305 6770

ulle.seire@kastre.ee
522 8703

Haridus- ja kultltl uuriosakond
Priiuse Seltltl simaja (II korrus), Kurepalu

Esimest korda toimunud Kastre Jõulukodu 
konkurss on edukalt lõppenud
AUTOR:  EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST
FOTOD: ERAKOGU

Esimest korda toimunud Kastre Jõulukodu konkurss kut-
sus vallarahvast jagama oma jõuluehteis kodude ilu ja 
soojust. Konkursile saadeti ligi 20 kaunist pilti kodudest, 
mis olid pühadeks suure hoole ja armastusega kaunista-

tud. Osalejate loovus ja pühendumus lõid tõeliselt erilise pühade-
meeleolu ning valiku tegemine osutus žüriile äärmiselt keeruliseks.
Pärast põhjalikku arutelu said otsused tehtud ja tulemused on 
järgmised:

Esimese koha pälvis Arukase tee 6 paarismaja Haaslava külas. 
Hele-Riin Talk ja Sandra Palk on loonud oma kodu ümber tõeliselt 
kauni ja inspireeriva jõulumaailma, mis võitis žürii südamed.

Teise koha vääriliseks tunnistati Pedaja talu Kurista külas, mille 
perenaine Ingeli Toom on loonud sooja ja koduse pühademeeleolu, 
mis lausa kutsub peatuma ja imetlema.

Kolmanda koha saavutas Toominga tee 4 kodu Haaslava külas. 
Kaire Terasmaa stiilsed ja elegantsed jõulukaunistused tõid koju eri-
lise rahuliku pühaderahu.

Lisaks anti välja pilgupüüdja eriauhind Pajusalu tee 12 kodule 
Haaslava külas. Merilin Raumani mänguline ja silmapaistev jõulu-
kaunistuste lahendus tõmbas kõigi tähelepanu ning tõi naeratuse näo-
le.

Suur tänu kõigile osalejatele, kes jagasid oma jõulurõõmu ja loo-
mingulisust! Eraldi kiidame Sillaotsa Kooli Roiu lasteaia Põngerjate 
rühma, kelle päkapikkude looming andis konkursile sooja ja koduse 
noodi.

Ootame põnevusega juba järgmist aastat, et taas imetleda teie 
fantaasiarikast ja kaunist jõulukaunistuste kunsti. 

Kastre vald on tänu teie panusele jõuluajal tõeliselt kaunis ja ins-
pireeriv paik!

AUTOR:  KAREN KATRI VOLL,
MAJANDUSOSAKONNA JUHATAJA

Kõik Kastre valla elanikud, kes sooviksid rohkem teada 
päikeseelektrijaamade kasutamise võimalustest on ooda-
tud koolituspäevale 28. jaanuaril kell 15.00 Priiuse selt-
simajja. Koolitust viib läbi pikaaegse kogemusega elekt-

riinsener Robert Mägi ettevõttest SolarFlow OÜ.
Koolituse põhiteemadeks on:
1.Seadusandlus ja regulatsioonid päikeseelektrijaamade rajamiseks 
ja kasutamiseks;
2.Kaasaegsete salvestite ülevaade;
3.Päikeseelektrijaamade mõju loodusele ja inimesele.
Koolituspäeval on võimalik lisaks väljapakutud teemadele küsida ka 
täiendavaid küsimusi.

Osalemiseks esita enda osalemissoov plakatil oleva registreerumis-
lingi kaudu. 

Küsimuste korral võib pöörduda Kastre Vallavalitsuse majandusosa-
konna juhataja poole: Karen Katri Voll, karenkatri.voll@kastre.ee, 
5341 4205.
Koolitus on Kastre valla elanikele tasuta ning kestab orienteeruvalt 
2 tundi.

Koolituspäev kõikidele Kastre valla elanikele 
– päikeseelektrijaamade kasutamise 
võimalused

KOOLITUS
Päikeseelektrijaamade
kasutamise võimalused

Projekti partnerid:

Koolituse toimumisajad:
27.01.2025 kell 15:00 Alatskivi lossi sõiduhobuste tall
28.01.2025 kell 15:00 Priiuse seltsimaja, Kastre vald
03.02.2025 kell 15:00 Tartu vallamaja volikogu saal
04.02.2025 kell 15:00 Tartu Rahvusarhiivi Noora maja

Koolituse põhiteemad:
Seadusandlus ja regulatsioonid
päikeseelektrijaamade rajamiseks ja kasutamiseks;
Kaasaegsete salvestite ülevaade;
Päikeseelektrijaamade mõju loodusele ja inimesele.

Registreerimise link:
bit.ly/päikeseelektrijaamad

KOOLITUS
Päikeseelektrijiji aamade
kasutamise võimalused

Koolituse toimumisajaja ad:
27.01.2025 kell 15:00 Alatskivi lossi sõiduhobuste tall
28.01.2025 kell 15:00 Priiuse seltsimajaja a, Kastre vald
03.02.2025 kell 15:00 Tartu vallamajaja a volikogu saal
04.02.2025 kell 15:00 Tartu Rahvusarhiivi Noora majaja a

Koolituse põhiteemad:
Seadusandlus ja regulatsioonid
päikeseelektrijiji aamade rajaja amiseks ja kasutamiseks;
Kaasaegsete salvestite ülevaade;
Päikeseelektrijiji aamade mõjõjõ u loodusele ja inimesele.

Registreerimise link:
bit.ly/y/y päikeseelektrijiji aamad

Projojo ekti partnerid:
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Algab konkurss 
"Aasta Naine 2024"

AUTORID: HEDVIG JA ENE PUNGAR

Võõpste Pereklubi "Noorus" kor-
raldas detsembris traditsioonilise 
jõulupeo. Jõulurõõmust osa saama 

kogunesid inimesed nii oma vallast kui ka 
kaugemalt. Pidu algas tavapäraselt kokku-
võttega pereklubi 2024. aasta tegemistest 
ning ülevaatega tulevikuplaanidest. Aasta 
jooksul oleme olnud tublid ja korraldanud 
hulga põnevaid üritusi ning õpitubasid. 
Suur tänu Kohaliku omaalgatuse program-
mile(KOP) ja Kastre vallale, kes on meie 
tegemisi järjepidevalt toetanud.

Traditsiooniline mälumäng pakkus osa-
lejatele põnevat ajugümnastikat, pannes 
nende teadmised proovile ning tuues kaasa 
nii elevust kui ka sõbralikku võistlusvai-
mu. Lisaks toimusid seltskonnamängud ja 
mõistatuste lahendamine.

Õhtu muusikalise poole eest hoolitses 
Viljandimaalt pärit ansambel „Talent“, kel-
le kaasahaaravad lood tõid rahva tantsupõ-
randale ning hoidsid peomeeleolu kõrgel 
kuni hiliste öötundideni. Nii mõnegi laulu 
ajal oli kogu tantsupõrand täis rõõmsaid 
inimesi, kes näitasid üksteisele oma pari-
maid tantsusamme.

Suur tänu kõigile osalejatele, kes muut-
sid peo meeleolukaks, ning ansamblile, kel-
le panuseta poleks pidu olnud nii edukas.

Võõpste Pereklubi jagas jõulurõõmu

AUTOR: RAILI LASS,
MÄKSA MAANAISTE SELTS

Alates 2001. aastast on Kastre vallas peetud traditsioo-
ni valida konkursi korras silmapaistev naine, keda se-
nini tunti kui „Edukat Naist“. 2018. aastal sai kon-

kurss uue nime – „Aasta Naine“. Selle tiitliga tunnustatakse 
aktiivse elulaadi ja positiivse ellusuhtumisega naisi, kes on möö-
dunud aasta jooksul silma paistnud oma tegevuse ja eeskujuga.
Konkursile saavad kandidaate esitada kõik Kastre valla elanikud, 
samuti seltsid, ettevõtted, asutused ja ühingud. See on suurepärane 
võimalus märgata ja esile tõsta neid naisi, kelle panus paistab silma 
kogukonnas, töös või isiklikus arengus.

Kandidaatide esitamise tähtaeg on 26. veebruar 2025. Kandi-
daatide tutvustused tuleb saata e-posti aadressidele: raililass707@
gmail.com või kajakikerman@gmail.com. Kandidaadi esita-
misel tuleb märkida: kandidaadi nimi ja lühike iseloomustus;
esitaja nimi (üksikisiku, seltsi, asutuse või ettevõtte esindajana);
kontaktandmed, mille kaudu saab vajadusel lisainfot küsida.

Konkursi võitja kuulutatakse pidulikult välja märtsis toimuval 
naistepäevaüritusel. See eriline sündmus toob kokku kogukonna, et 
tähistada ja tänada neid naisi, kes oma töö ja pühendumusega on teis-
tele eeskujuks. „Aasta Naine“ on rohkem kui tiitel – see on tänu ja 
tunnustus neile, kes oma tegevuse ja hoiakuga rikastavad meie ko-
gukonda. 

Lisaküsimuste korral saab helistada telefonil 5332 9819.

Tantsuhoos
Foto: Aile Kilgi

Kastre vallas avati 
uus "lasteaed"

Aasta Naine 2023 Kati Aviste koos oma rühma lastega
Foto: Evelin Virnas

AUTOR: PIRET MAASIK,
KULTUURISPETSIALIST

Detsembris avatud 
lasteaed pole aga 
teps mitte inimlas-
tele mõeldud, vaid 

hoopis loomalastele. Nimelt 
avas Kastre vallas üle 30 aasta 
tegutsenud piimafarm Männiku 
Piim vasikalauda.

Kui 2017. aastal andsid 
Männiku lehmad piima keskmi-
selt 11 000 kg aastas, siis nüüd 
on läbi loomade heaolu ning 
aretustöö tootlikkus tõusnud 13 
000 kg peale. Kasumlikkuse ta-
gamiseks on lisaks aretusele, 
sööda kvaliteedile ja pidamistin-
gimustele olulised ka faktorid, 
mis on seotud lehma lapsepõlve-
ga, kui vasikad kasvavad kitsi-
kuses, siis nende kasv pidurdub 
ja see mõjutab piimatootlik-
kust. Seega võib julgelt öelda, 
et Männiku Piim on investeeri-
nud oma äriplaani — võti pei-
tub vasikate heaolus. Külastu-
sel näen seda ka ise — õhk on 
hea, ruumi on, loomad on söö-
detud ning kepsutavad rõõm-
sate hüpetega ringi. Eriliseks 
teeb Männiku piimafarmi see, 
et tegemist on DeLavali esime-
se robotlaudaga Eestis (2007). 
Tänaseks päevaks on robotla-
hendused jõudnud ka vasikalau-
ta, kus toitmine toimub nimelt 
piimaroboti abil. Robotjootja 
doseerib piimakoguseid vasika-
te kõrvanumbrite järgi ning 3 
nädalane vasikas joob vähemalt 
kaheksa liitrit piima päevas (iga 
viie tunni tagant ning ühe looma 

jootmiseks kulub 8 minutit). 38 
kraadise piima segab masin ise 
kokku piimapulbrist ning ühe 
liitri valmistamiseks kulub 160 
grammi. Palju vasikas jõi, mil-
line on päevade lõikes looma 
söömiskäitumine, seda kontrol-
lib loomakasvatuse juht Helin 
Õkva juba aga nutitelefoni kau-
du vastavast programmist. Eri-
nevad andmetöötlusvõimalused 
on olulised nii vasikate heaolu 
kui erinevate aretusega seotud 
analüüside tegemiseks ning va-
sikalauta loodud DeLaval lahen-
dus võimaldab seda.

Kokku on Männiku pii-
mafarmis 380 lehma ning are-
tuses on kasutatud Eesti Punast. 
Koos töökoja tehnilise mees-
konnaga on farmis töötajaid 
kokku 15 ning laudas käib töö 
vahetustes (öökarjak, söötja, 
päevakarjak). Töö huvilistel on 
võimalik võtta ühendust ning 
vastastikuse sobivuse korral lep-
pida kokku ka proovipäev lubab 
Männiku Piima juhataja Avo Sa-
marüütel. 

Uues vasikalaudas on loo-
mad kuni viie kuuseks saami-
seni ning jaanuaris koliti sisse 
riigikogu liikmetega võrdne arv 
puhtatõulisi Holsteini lehmalap-
si. 

Lasteaia avamisel jagati tun-
nustust ka kõigile seotud osa-
pooltele, ilma kelleta ei oleks 
vastavatud lasteaed selline, 
nagu ta täna on — üks uhke-
maid Eestis. 

Söögiaeg
Foto: Evelin Virnas

Lehmabeebid juttu ajamas
Foto: Evelin Virnas

Vasikalauda avamine. Vasakult: Annika Pajumaa-Murov, Avo 
Samarüütel, Helin Õkva, Jaanus Lepik
Foto: Piret Maasik
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AUTOR: KÄTLIN LINK,
MELLISTE RAAMATUKOGU JUHATAJA

Aastal 2025 möödub 500 aastat esimese eestikeelse raamatu 
ilmumisest ning nõnda toimub 30. jaanuarist 2025 kuni 14. 
märtsini 2026 Eesti Raamatu Aasta, mille jooksul tähistatak-

se mitmesuguste näituste, sündmuste ja muude ettevõtmistega eesti-
keelse raamatu ning eesti kirjakeele suurt sünnipäeva. Raamatuaasta 
kannab Hando Runneli luuletusest pärinevat motot “Rahvas algab 
raamatust”.

Kastre valla raamatukogud alustavad raamatuaastat kirjanikuga 
kohtumisega 30. jaanuaril kell 18 Melliste raamatukogus. Külla tu-
leb eesti kirjanik, muusik, fi lmitegija ja lavastaja Mart Sander. 

Rohkemaks infks pöördu oma raamatukogu poole.

2025 on Eesti Raamatu Aasta

LOETUMATE RAAMATUTE PÕHJAL

LUGEMISSOOVITUSED
KASTRE VALLA

RAAMATUKOGUDE

JÄRVSELJA RAAMATUKOGU

2024

Urmas Vadi "Kuu teine pool"
Olav Osolin "Kus lendab part" ja "Part
lendab edasi"
Hendrik Groen "Rõõmsal meelel
lõpusirgele: viimane salapäevik: Hendrik
Groen, 90 aastat vana"

MELLISTE RAAMATUKOGU

Ali Hazelwood "Armastuse hüpotees"
B. A. Paris "Vang"
Nora Roberts "Peidupaik"

ROIU RAAMATUKOGU

Ulrika Kelk-Pedersen "Kassikuld: ühe
õpetajanna seiklused eliitkoolis"
Pille Retter "Ma valin elu: otse ja ausalt"
Katarina Widholm "Südametuksed"

VÕNNU RAAMATUKOGU

Shelley Read "Voola kui jõgi"
Katarina Widholm "Südametuksed"
Katarina Widholm "Soojad käed"

VÕÕPSTE RAAMATUKOGU

Urmas Vadi "Kuu teine pool"
Elme Väljaste "Elu võib alata lõpust"
Katarina Widholm "Südametuksed"

LLLOOOEEETTUUUMMMATE RAAMATU

KASTRE VA
RAAMATUKOG

JJJÄÄÄRRRVVVSEELJJAA RRAAMATUKO

MELLIST

ROIU RAAMATUKOGU

2024

Part

Hendrik

Urmas Vadi "Kuu teine pool"
Olav Osolin "Kus lendab part" ja "
lendab edasi"
Hendrik Groen "Rõõmsal meelel
lõpusirgele: viimane salapäevik: H
Groen, 90 aastat vana"

U

"Armastuse hüpotees"
g"
Peidupaik"

Ali Hazelwood "
B. A. Paris "Vang
Nora Roberts "P

he

usa
Katarina

Ulrika Kelk-Pedersen "Kassikuld: ü
õpetajtajta anna seiklused eliitkoolis"
Pille Retter "Ma valin elu: otse ja au lt"

VÕNNU RAAMATUKKOGUU

TE RAAMATTUKKOOGGU

a Widholm "Südametuksed"

Shelley Read "Voola kui jõgi"
Katarina Widholm "Südametuksed"
Katarina Widholm "Soojojo ad käed"

V

Urmas V
Elme Vä
Katarina

Vadi "Kuu teine pool"
äljaste "Elu võib alata lõpust"
a Widholm "Südametuksed"

Raamatuaastale pühendatud sündmusi toimub kogu aasta vältel: 
19.02 kell 18 on Võõpste raamatukogus külas kirjanik Valdur Mikita
14.03 Emakeelepäev
21.03 Ülemaailmne luulepäev. Külas Jaan Pehk
08.04 Võnnu raamatukogus külas kirjanik Kadri Hinrikus
01.05 - 01.09 Laste suvelugemise väljakutse
01.05 - 31.10 Avasta Eesti raamatukogusid templimäng
08.09 Rahvusvaheline lugemistund
20.-30.10 Raamatukogupäevad ja Raamatuaasta tähestikumängu         
tänuüritus
23.10 Eesti raamatu päev
Melliste raamatukogu 105
Võnnu raamatukogu 115
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AUTOR: MAI TAMMOJA
VÕNNU KESKKOOLI  ÕPETAJA

Võnnu Keskkooli jõulupidu on igal aastal kogu koolipe-
ret kaasav üritus, kus esinevad kõik klassid ja õpetajad. 
Selle nimel nähakse vaeva vähemalt viis kuud, et kõiki-
dele peredele, sugulastele ja kogukonnale pakkuda suu-

repärast jõuluelamust. Jõulupeo teemat hakkasime valima õppeaasta 
alguses, ja kõigile meeldivaks teemaks osutus muinasjutt. Kohe tek-
kis ka mõte lavastada muinasjutt „Tuhkatriinu“ jõululikumas vormis. 
Meie jõulunäidendiks oli „Tuhkatriinu jõuluball“, kus oli palju muu-
sikat, lavalist liikumist, erinevas stiilis tantse, laule ning humoorikas 
dramatiseering.

Oleme kõik oma lapsepõlves lugenud või kuulanud muinasjutte, 
kus headus võidab kurjuse. „Tuhkatriinu“ loos toimus unistuste maa-
ilma rändamine jõuluajal, kus võõrasema ja võõrasõdede vastuseisust 
hoolimata sai peategelane kokku haldjatega, kes saatsid Tuhkatriinu 
muinasjutumaailma, et kohtuda kuningaperega ning tõdeda, et hea-
dus ja armastus saavad kadeduse ja ahnuse üle võidu.

Etendus oli koostöös nii õpilaste, õpetajate, lastevanemate kui 
ka kooli teiste töötajatega. See oli üks suur koostegemise rõõm, kus 
näidendi loomeprotsessile ja lavakujunduse valmimisele elasid kõik 
kaasa. See on suursündmus, kus kogu koolipere töötab ühe kindla 
eesmärgi nimel. Õpetajad õpetavad laule, tantse ja luuletusi, kooli 
töötajad ja lapsevanemad teevad kostüüme ning luuakse lavakujun-
dus. Kui advendiajal räägitakse kokkuhoidmisest ja hoolimisest, siis 
meie jõulupidu korraldades sai tunda nii kokkuhoidvat koolipere kui 
ka seda, et sinust hoolitakse. Nagu ütles ka lõpulaul „Üksteist peab 
hoidma“, siis meie kooliperes tugevnes veelgi tunne, et üksteist hoi-
takse.

Muinasjutt õpetas ja ühendas, tekitas meis kõigis indu ja soovi 
tegutseda. 19. detsembri õhtusest etendusest kiirgas muinasjutuline 
energia. Osalejate ja pealtvaatajate tagasiside kinnitas, et see ühine 
tegevus oli tõeliselt inspireeriv ja ühtekuuluvustunnet tekitav.

Lavastuses osalejate arvamused etendusest:
-Osalemine andis palju julgust ja kogemust, soovin kindlasti ka 

edaspidi osaleda sellistes projektides;
-Osalemine andis mulle juurde häid sõpru, kel-
lega sai palju nalja;
-Sain üle lavahirmust:
-Tore oli oma kooli esindada;
-Meil oli kodune ja äge seltskond ning näidendi 
lõpptulemus oli väga vinge;
-Ballitantsude õppimise ajal suhtlesime noore-
mate osalejatena vabalt keskkooliõpilastega – 
olime võrdväärsed osalejad.
Loomeprotsessis osalenud õpetajate arva-
mused:
-Õpilased võtsid end kokku ja olid rõõmsad 
ning õnnelikud, et kõik tuli välja;
-Oli üllatus, et niisugune üritus taaselustati;
-Lastel oli tegemise rõõm, nad tundsid, et on 
osa kogu koolist ja näidendist – kõik elasid loo-
meprotsessile kaasa.
Pealtvaatajate arvamused:
-Panna kogu koolipere näidendisse koos mängima – see ongi 
tõeline näidend;
-Etendus andis pühademeeleolu, sellel oli meeleolukas pühalik 
algus ja hingepuudutav lõpulaul „Üksteist peab hoidma“;
-Etendus oli ilus ja soe – see oli kooli õppeaasta suursündmus;
-Etendus oli tempokas ja seotud, lavakujundus oli kena;
-Vahva oli see, et ühte võõrastütart mängis poiss – see lisas 
huumorit.
-Need, kes soovisid esineda, said ka võimaluse.

Suur aitäh kõikidele, kes tegid selle etenduse võimalikuks, 
ning aitäh meie publikule, kelle siirast rõõmu tundis terve Võn-
nu kultuurimaja!

Üksteist peab hoidma

AUTOR: PILLE-RIIN KÜBAR,
SILLAOTSA KOOLI 8. KLASSI ÕPILANE

Loovtöö raames sain ainulaadse võimaluse tutvuda riigielu 
telgitagustega.
Olen Sillaotsa Kooli 8. klassi õpilane, kes sai loovtöö raames 

erakordse võimaluse veeta ühe päeva Riigikogus Kastre endise 
vallavanema, praeguse sotsiaaldemokraatide fraktsiooni esimehe 
Priit Lombi töövarjuna. Priit kutsus üles noori osalema tema töö-
varjuna ja ma haarasin sellest võimalusest kinni. Nii sattusingi 3. 
detsembril Toompea lossi väravate ette, et jälgida ja kogeda meie 
riigi seadusandlikku tööd ning näha, kuidas poliitika tegelikult 
toimib.

Enne päeva algust uurisin Priit Lombi varasemaid ameteid 
ja tegemisi, et paremini mõista tema tausta ja tööülesandeid. Kui 
hiljem küsisin Priidult, milline tema lemmikamet on olnud, jäi 
mulje, et Kastre vallavanema töö on talle kõige südameläheda-
sem. „Aga ma olen hästi distantseerinud sellest, mis otsuseid te-
hakse, ja kui mulle mingi otsus ei meeldi, siis üldiselt hoian keele 
hammaste taga ja hullult palju ei sekku,“ märkis ta, tuues esile 
oma tasakaaluka ja professionaalse suhtumise poliitikasse.

Päev algas kahe istungiga, mis olid sisukad ja keskendusid 
keerulistele küsimustele Eesti tuleviku kohta. Esimene istung 
hõlmas fraktsiooni nädala korra paika panekut, teine aga rahan-
duskomisjoni arutelusid. Istungid olid täis keerulisi termineid ja 
sisulisi arutelusid, pakkudes mulle harukordse võimaluse näha 
poliitika toimimist. Pärast istungeid siirdusime lõunale, kus sain 
lähemalt tutvuda Riigikogu liikmete omavahelise suhtluse ja töö-
keskkonnaga. Priit märkis, et kuigi poliitikas paistavad erakonnad 
tihti tülitsevat, on igapäevane suhtlus Toompeal sageli sõbralik ja 
lõunasööke süüakse tihti koos.

Lõuna järel suundusime Priidu kabinetti, kus sain tutvuda 
tööruumidega ja külastada Pika Hermanni torni. Seal jutustas 
Priit lossi ajaloost ja varasemast kasutusest. Tagasi kabinetis toi-
mus väike intervjuu, mille käigus arutasime mitmeid aktuaalseid 
teemasid, sealhulgas tehisintellekti mõju poliitikale. Kui palusin 
Priidul kirjeldada oma ametit kolme sõnaga, vastas ta: „Tempo-
kas, läbirääkimisrohkete hetkedega, oluline.” Olulisuse kohta li-
sas ta: „Ja lõpuks on meil parlamentaarne riik – meie põhiseadus 
ütleb seda. Parlament teeb otsuseid, ilma selleta oleks anarhia.”

Päeva lõpetuseks külastasin 
Riigikogu istungit suures saalis. 
Kuigi viibisin seal vaid lühikest 
aega, sain aimu igapäevasest 
poliitilisest elust ja õigusloome 
protsessidest. Kogu päeva jook-
sul kohtasin ja vestlesin paljude 
inimestega, kellega muidu ei 
oleks võimalik kokku puutuda. 
See päev avas mulle uue vaate-
pildi, kuidas riigi otsustusprot-
sessid toimivad.

Päev Riigikogus oli äärmi-
selt põnev ja õpetlik, pakkudes 
väärtuslikke kogemusi ja mõt-
teainet tulevikuks. Olen tänulik 
selle võimaluse eest ja jäin ko-
gemusega väga rahule.

Kohalik kooliõpilane veetis päeva 
Riigikogus töövarjuna

Pille-Riin Kübar ja Priit Lomp
Foto: erakogu

Kogu koolipere lõpulaul
Foto: Sandra Kroon

Ball kuningalossis
inimesed: Daren-Marcus Teder, Markus Ivandi, Eliis Aviste, Karl 

Oskar Villak, Gregor Kroon, Keiti Palmipuu, Berit Soo
Foto: Sandra Kroon

15. Tartu tantsupäeval osalesid 

ka taidlejad Kastre vallast
AUTOR: VIIVIKA KOOK,
RAHVATANTSU RÜHMA JUHENDAJA

Juubelihõngulise 15. Tartu 
talvise tantsupäeva 1500 
tantsija seas oli 30 Kastre 

valla taidlejat.
Vaatamata kehvale suu-

sailmale kogunes 14. det-
sembril Tartu Raekoja plat-
sile tantsijaid mitmest Eesti 
paigast. Kui kell lõi 13 kor-
da, alustas ansambel Maatasa 
pillimänguga ning kahel pool 
Raekoda ja Kaarsilda tulvas 
platsile tantsijaid.

Ühed esimesed, kes veda-
jate järel platsile jõudsid, olid 
Võnnu Keskkooli 1.–4. klas-
si tantsulapsed ja segarühm 
Kaaruskrapp.

Talvise tantsupäeva kuns-
tiline juht oli Raul Markus 
Vaiksoo, päevajuhiks aga oma 
võimsa häälega ansamblist 
Naised Köögis tuntud laulja 
Kairi Leivo.

Tantsimisele tuli juubelile 
kohaselt 15 rahvatantsu. Tant-
supäeva Raekoja platsil lõpe-
tas perekonnavalss, millele 
liitusid ka pealtvaatajad.

Tänutäheks said tantsijad 
Tartu Rakendusliku Kolledži 
köögis valmistatud piparkoo-
ke.

Võnnu Keskkooli tantsulapsed
Foto: Villu Lepikov

Segarühm Kaaruskapp
Foto: Villu Lepikov
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AUTORID: MERJE TOOM, HIIREKESTE RÜHMA ÕPETAJA
KERSTI RÜÜTLI, VÕNNU LASTEAED VÄRVUKE ÕPPEJUHT

Jõuluootus algas meie lasteaias andresepäeva tähistamisega laste-
aia saalis, kus veidi ootamatult kohtusid pisut pahur ning unine 
rehetare rott ning väike vapper värvuke (varblane). Kordamööda 

lastelt mõistatusi küsides, möödunud aastal õpitu ja kogetu üle arut-
ledes läideti viis jõulutulukest, mis kogu advendiaja meie tegemisi ja 
toimetamisi valguse ja helgusega täitsid.  Pikaajalise traditsioonina 
jätkasime ka sel aastal hooldekodu Härmalõng eakatele jõulukaartide 
meisterdamist. Laululapsed toimetasid koos muusikaõpetaja Kristaga 
need enne pühi jõululaulude saatel eakatekoju. Milline siiras rõõm 
ning tänutunne meid seal tervitas!  Kogu advendiaeg kätkes endas 
mõnusat piparkoogilõhnalist jõuluootust: igal nädalal ilmus rühma-
desse üha uusi jõulukaunistusi, fuajees ning rühmades joonistasid 
lapsed aknamarkeritega jõuluteemalisi joonistusi, koos sätiti jõulueh-
teisse kõik meie värvupesa rõdud. Rühmade ustele ilmusid päkapi-
kusussid, kuhu hea sõnaga soove ning magusaid üllatusi sai poeta-
da see oli armas võimalus teineteise tegemisi märgata ning kaaslast 
tunnustada. 

Lepatriinude ning Siilikeste suured ja väikesed päkapikud käi-
sid Karilatsi Vabaõhumuuseumis vaatamas jõuludest pajatavat seik-
luslikku muuseumitundi ”Jõuaks, jõuaks jõulud“… Tänavu tegutses 
taas muuseumis ka krutskeid täis Nõia-Gerda ning ootamatult selgus, 
et ka jõuluvana pakitud kingikott oli kaotsi läinud. Üheskoos asuti 
seda kibekiirelt otsima. 

Hiirekesed, Mesimummid ning Oravakesed sõitsid jõulukuu 
teisel kolmapäeval aga hoopis Pärna tallu jõulumaale, kus tegevusi 
ja lusti jagus mitmeks tunniks. Hullasime põhumajas, küpsetasime 
lõkkel vahukomme ning kaunistasime üheskoos pererahvaga tares 
piparkooke. Kõlamata ei jäänud ka laste esituses „Kes elab metsa 
sees?“ Iga soovija sai ka hobuvankril jõulusõitu proovida. Suur aitäh 
Pärna talu peremehele ning perenaisele vahva elamuse eest!

Ühel hommikul veidi ennem pühi muutus lasteaia saal võluväel 
uhkeks peosaaliks. Nimelt korraldasime lasteaia poolt köögipersona-
lile piduliku jõululõuna. Oli südamlik ning soe koosviibimine, kus 
kõik lapsed ning õpetajad kohtusid lasteaia saalis ühise laua taga, 
et võtta aeg maha ning öelda meie toiduhaldjatele suur suur aitäh!  
Lapsed olid valmistanud personalile kingitused ning jõulukaardid. 
Värvukesed küll teavad, et meie maitsvad toidud tulevad kooli köö-
gist, kuid kohtuda silmast silma võluritega, tänu kellele meile kolmel 
korral päevas soe toit lasteaeda jõuab, on hoopis teine asi! Loodame 

kogu südamest, et sellest sai algu-
se uus traditsioon…

Tihedalt toimetamisi täis piki-
tud jõulukuusse mahtus ka püha-
likkusega täidetud hommik kul-
tuurimajas, kuhu olid kutsunud 
meid Võnnu Keskkooli õpilased, 
et pakkuda meile võimalust vaa-
data jõuluetenduse “Tuhkatriinu” 
peaproovi. Meile etendus väga 
meeldis ning aplaus etenduse lõ-
pus ei tahtnud raugeda. Jääme oo-
tama uut etendust!  

Ühel hämaral õhtupoolikul 
kostus aga Värvukese Lasteaia 
mäelt muusika... Värvukese laste-
aia ümber oli taas palju sagimist, 
valgust, küünlaid, rõõmsaid nägu-
sid - kätte oligi jõudnud meie nii 
oodatud VÄRVUKESE JÕULU-
MAA päev!

Meil oli esmakordselt mäepidu ja seal me siis laulsime, tantsi-
sime, mängisime pilli .... Ja mis seal salata - lasime ikka salamahti 
liugu ka! Kuidas sa suudadki kiusatusele vastu panna, kui lumi on 
maas olnud vaid loetud päevad ja käed-jalad kohe kisuvad sind liugu 
laskma?

Igatahes oli peale ametlikku avamist kõikidel väikestel ja suurtel 
võimalus avastada erinevaid jõulupesasid:

Mesimummide jõulupesas said lapsed panna proovile oma osa-
vuse.

Hiirekeste rõdul olid jõulusoojust toomas erinevad loomakesed.
Lepatriinude rõdul puges jõulutunne hinge läbi jõulukaunistuse 

meisterdamise.
Kel vahepeal oli kõht tühjaks läinud, sai meie jõulumajas rüübata 

sooja jooki, pajal küpsetada vahukommi või hoopis piparkooki krõ-
bistada.

Oravakeste rõdule oli aga jalga puhkama tulnud JÕULUVANA 
ise! Sinna oli ka kõige pikem järjekord, sest kõik soovisid ju jõulu-
vanaga juttu ajada ja ehk himustasid isegi väikest pakki. Loomulikult 
oli kingikott olemas! 

Ja kes veel talverõõme nautida tahtis, siis mäel sai muusika saa-
tel liugu lasta, kiigud ja karussellid olid samuti rõõmsad, kui lapsed 

Värvupere jõulukuu

need pimedas üles leidsid!
Detsembrisse mahtus veel üks väärikas tunnustus. Võnnu Laste-

aed Värvuke osales Tartu Ülikooli eetikakeskuse tunnustusprogram-
mis „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“. Meie lasteaiale anti 
tunnustus "Hea lasteaia teerajaja 2024".  Tunnustus väärtuspõhise 
lasteaiakultuuri kaardistamise ja väärtuste mõtestamise eest.

Tunnustusprogrammis „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ 
osaledes esitasime Tartu Ülikooli eetikakeskusele eneseanalüüsi, kus 
kirjeldasime parimaid praktikaid, mis on seostatud ja analüüsitud 
lähtuvalt meie lasteaia põhiväärtustest. Lasteaia eneseanalüüsi ees-
märk on välja selgitada, milline on töötajate arusaam innovaatilisest 
keskkonnast ja kuidas innovaatiline keskkond toetab laste mängu. 
Hea lasteaia mudelist lähtuvalt valisime analüüsi peamisteks tee-
madeks lapse arengulise vajaduse ning kasvamist ja arengut toeta-
va keskkonna. Meie lasteaias mõistetakse väärtuskasvatuse all laste 
väärtushoiakute kujundamist.

Oli väga tegus detsember ning 2024. aasta üldiselt! Soovime kõi-
gile koostööpartneritele, sõpradele ning peredele innukust, hoolivust, 
avastus- ja õpihimu uueks algavaks 2025. aastaks!

AUTOR: KÄTLIN TATAR,
SILLAOTSA KOOLI LOOVJUHT

November ja detsember möödusid Sillaotsa Koolis tantsude, 
laulude ja näitemängude  proovide tähe all. Siht silme ees 
oli suur —  19. detsembril toimub Eesti Rahva Muuseumis 

Sillaotsa Kooli jõulupidu “Reis ümber maailma.”
Just sellele suurele ja uhkele reisile me kogu koolipere ka 19. 

detsembril viisime. Kolm peategelast, Loovus, Loodus ja Liikumine 
soovisid leida jõulude mõtet ning viisid meid koos endaga rändama. 
Jõulude mõtet otsides seigeldi igal pool maailmas liikudes näiteks 
siiasamasse naaberriiki Soome või ka hoopis kaugemale Botswanas-
se Aafrikas.

Jõulupeo ettevalmistuse protsess sai alguse juba sügisel, mil idee 
ümber hakkasime looma etteasteid. Klasside ettevalmistused said 
korraliku hoo sisse novembris. Nagu iga suure ettevõtmise puhul, 
oli algus pisut konarlik ja segadust jätkus. Samas, pärast igat proovi 
nägime arengut, kontseptsioon muutus selgemaks ning etteasted lih-
vitumaks. Õpilaste ja õpetajate pühendunud töö tulemusena valmis 
terviklik etendus, mis ERMi uhkel laval koos kõikide tulede ja vile-
dega särama lõi.

19. detsembri õhtu Eesti Rahva Muuseumis oli pidulik ja suur-
sugune. Lava taga valitses segu ootusärevusest ja elevusest. Korrati 
veel viimaseid tantsusamme ja laulusalme, et laval ikka kõik kõige 
paremini välja tuleks. Lõpuks, kui etteasted lavale jõudsid, oli kõik, 
mis alguses tundus keeruline, saanud hoopis uue tähenduse ja iga esi-
neja  kogemuse võrra rikkamaks.

Seikluse lõpuks jõudsid Loovus, Loodus ja Liikumine selgusele, 
et jõulude võlu ja maagia peitub oma pere ja lähedastega ühises aja-
veetmises. Seda maagiat oli sel õhtul ka saalis tunda.  

Kontsert-etenduse lõpetas kogu kooliga ühislaulmine, mis pak-
kus soojust, uhkust tehtu üle ning ühtekuuluvustunnet. 

Selleaastane jõulupidu oli rohkemat kui lihtsalt üks sündmus, see 
oli südamega loodud protsess, mis ühendas kogu koolipere.

Sillaotsa Kooli jõulupidu Eesti Rahva Muuseumis

Ühislaulmine
Foto: Kaili Tomson

Jõululõuna lasteaias 
Foto: erakogu
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Mida rääkis Mäksa mees elust Austraalias 70 aastat 
tagasi
AUTOR: TAIVO KIRM

Eelmisel sügisel tähis-
tati Eestis kodumaalt 
suurpõgenemise 80 
aastapäeva. Ka pal-

jud meie praeguse koduvalla 
elanikud olid sunnitud 1944. 
aasta suvel-sügisel kodumaalt 
lahkuma ja pagulusse siirduma. 
Üheks kõige kaugemaks eestlas-
te asukohamaaks oli Austraalia. 
Loeme, mida rääkis Mäksalt pä-
rit Ferdinand Ernits pagulaseesti 
ajakirjanikele oma kogemustest 
ja elust Austraalias põgenikupe-
rioodi algusperioodil.

Vaba Eestlane (Toronto) 12. 
jaanuar 1955: „Londonis pea-
tus oma Euroopa reisil õigus-
teadlane Ferdinand Ernits koos 
abikaasaga. 1949. aastal asus 
perekond Ernits ümberasujatena 
ilma ühegi varanduseta Geislin-
genist Austraaliasse. Kahe aasta 
pärast olid nad majaomanikud 
ja nüüd sooritavad pool aastat 
kestva lõbureisi, siirdudes Ing-
lismaalt läbi Pariisi Saksamaale, 
edasi Rootsi ja sealt tagasi Aust-
raaliasse.

Meid huvitab, kas abialu-
paar Ernits on Austraalias sat-
tunud erilisele „kullasoonele“ 
aga kuuleme ainult visa ja töö-
ka eesti põgeniku lugu. Aust-
raaliasse saabudes pidid mõle-
mad täitma kohustuslikku kahe 
aasta pikkust töölepingut. Här-
ra Ernits teenis esialgu Sydney 
linna veevärgi juures ja abikaa-
sa haiglas, töötades poolsala-
ja kahe kohaga kuni 20 tundi 
päevas. Nüüd on nendel head ja 
suure palgaga töökohad trükiko-
jas ja kaubandusvõrgus.

Härra Ernits jutustab ka 
teiste kaasmaalaste edukast eda-
sijõudmisest Austraalias. Syd-
ney külje all Thilmeres on üle 
60 eesti talu, kus maa on ren-
ditud riigilt 99 aasta peale. See 
oli metsik maa, tuli võsa maha 
raiuda ja puhastada. Eestla-
sed ehitasid endale ise majad. 
Asunduses on paljudel eestlas-
tel soome saunad. Kasvatatakse 
peamiselt kanu ja arvestatakse, 
et 3000 kana juures annab iga 
kana ühe naela puhastulu aastas. 

Abielupaar jutustab veel, et 
kui nad endale maja aeda sauna 
ehitasid, siis suhtusid ümbrus-
konna austraallased kummalis-
se ehitusse umbusklikult, eriti 
kui selle korstnast hakkas suit-
su välja ajama ja seest kostus 
imelikke mütsatusi. Aga nüüd 
on üks austraallane oma reuma 
Ernitsate saunas välja ravinud. 
Austraalias võib elada, tööd lei-
dub siin kõigile. Ainult kliimaga 
ei harju ja igatsus kodumaa järgi 
püsib.”

Stockholm-Tidningen Eest-
lastele 5. mai 1955: „Külalised 
Austraaliast.

Stockholmis viibisid mõned 
päevad haruldased külalised, 

Austraalia uus-eestlased, Erika 
ja Ferdinand Ernits. Nad asusid 
1949. aastal Saksamaalt põgeni-
kelaagrist Austraaliasse, on oma 
elu seal korda seadnud ja raske 
tööga niipalju säästnud, et või-
vad nüüd puhkuseks ja meelela-
hutuseks pool aastat kestva reisi 
teha. See noorevõitu ja energi-
line abielupaar lahkus Rootsist, 
peatub neli päeva Taanis ja alus-
tab Londonist tagasisõitu Aust-
raaliasse aurikul Himalaya. Ta-
gasi Sydneys ollakse 18. juunil. 
Nad on reisil viibinud kokku ka-
heksa kuud. 

Proua ja härra Ernits on esi-
mesed uusasukad Austraaliast, 
kes niisuguse pika matka soori-
tavad. Austraalia kontinent tun-
dub nii kaugel, et vaevalt sealt 
veel tagasi pääseb kodumaale, 
kui see peaks vabanema. Rei-
sijad on aga nüüd näidanud, et 
eestlase energia ka kauguse ta-
kistustelt üle saab. Ferdinand 
Ernits lõpetas Tartu Kommert-
sgümnaasiumi ja õppis Tartu 
ülikoolis õigusteadust. Õpingud 
seal jäi pooleli. Ta tegutses hil-
jem raamatupidajana. Kommu-
nistide tulekul pidi elukohta ja 
elukutset vahetama ja õppis ühe 
aastaga trükitöö nii ära, et võis 
Austraaliasse siirdudes end trü-
kitöölisena esitada. 

Ferdinand Ernits jutustab: 
"Austraalia pinnale jõudes tuli 
hakata täitma töökohustust, tege-
ma kaks aastat tööd, mis sulle oli 
määratud. Väike valikuvõimalus 
oli, kaks esimest tööpakkumist 
võisid tagasi lükata. Paljud eest-
lased läksid algul suhkrupilliroo 
tööstusse. Mind määrati kana-
lisatsioonitöödele. Ma olin seal 
kaheksa kuud. Sedaviisi määra-
tud tööd on enamasti madalate 
normeeritud palkadega, kuhu 
austraallased ise tööle ei lähe. 
Edasi asusin trükitöölisena trü-
kikotta. Trükitöö on üks tasuva-
maid alasid Austraalias ja olen 
enese juba meistriks üles tööta-
nud.” 

Proua Erika Ernits jutustab, 
et ta oli algul viis kuud haiglas, 
teenis kahes haiglas korraga, 
kusjuures teises töötas öösiti sa-
laja. Rabeles end haiglatöölt väl-
ja ja hakkas bussikonduktoriks 
Sydneys, kus tasu oli kahekord-
ne võrreldes haiglatööga. Naiste 
töötasud neil aladel, kus ka me-
hed töötavad, on üldiselt võrd-
sed meeste tööpalkadega. 

„Mina olin igatahes esime-
ne välismaalane naiskonduktor 
Austraalias. Enne tööle asumist 
tuli teha eksam matemaatikas. 
Olin 51 eksamitegijast ainuke 
välismaalane. Sain eksamikü-
simuste ja -töödega esimese-
na valmis ja kellelgi ei tulnud 
pähe küsida, kas ma Sydney lin-
na üldse tunnen. Orienteerusin 
varsti, siingi osutus toeks vana-
sõna „julge pealehakkamine on 
pool võitu.“ Bussis konduktori-
na teenides sai ka ületunde teha, 

pühapäeval oli töötasu kahe- ja 
laupäeval poolteisekordne. Tee-
nistus oli hea ja tekkis võimalu-
si säästude kogumiseks. Meil on 
ka oma maja ehtsa vihusaunaga 
ja kolisime majja Austraaliasse 
jõudmise teisel aastapäeval sis-
se. Meie saabumisel olid töö-
võimalused hästi lahedamad, 
kõik eestlased kasutasid rohkesti 
ületundide tegemise võimalust. 
Sydney on seitse kuni kaheksa 
korda suurem Stockholmist ja 
seal elab kaks miljonit elanik-
ku. Tihti juhtus, et bussikonduk-
torina töötasin iga päev ise lii-
nil. Nüüd töötan müüjana ühes 
Sydney euroopa delikatesside 
kaupluses, kus rohkesti valmis-
tatakse ja müüakse sändvitš või-
leibu. Kuna valdan korralikult 
inglise ja saksa keelt ja pisut ka 
vene keelt, on minu palk 20-27 
ja pool naela nädalas, missuguse 
raha saan puhtalt kätte. Tavaline 
palk on seal 14 naela nädalas. 
On tähtis, et püsid kogu aeg ühel 
töökohal. See äratab tähelepanu 
ja aitab kvalifi katsioonile kaasa. 
Austraallased on püsimatud ja 
vahetavad sageli töökohti.“ 

Härra Ernits: „Paljud kaas-
maalased Austraaliasse saabudes 
nurisesid tundmatute ja raske-
te olude üle. Kohanemine uutes 
oludes on igaühe individuaalne 
asi. Meeleolu oleneb ka sellest, 
missugusesse kliimavöötmesse 
sattusid. Austraalias on esitatud 
kõik kliima astmed, troopikast 
kuni parasvööndisse välja. Mõ-
ned sattusid põhja, teised lõu-
nasse. Tähtis on just kohanemis-
võime. Euroopast Austraaliasse 
tulles oli kõik võõras – loodus, 
loomastik, magamisaeg, kuu- ja 
päikese teekond. Paljud vane-
mad inimesed ei suutnudki ära 
harjuda.

Keelega raskusi ei olnud, 
saabusime Austraaliasse suhte-
liselt korraliku inglise keele os-
kusega. Algul oli muidugi raske. 
Tulime õnneks külmal ajal Aust-
raaliasse. Viis aastat Saksamaal 
põgenikelaagris elades olime nii 
öelda normaalsest eluprotsessist 
väljaspool seisnud. Palju tuli 
uuesti õppida ja kõike eluks va-
jalikku muretseda.

Selliseid sotsiaalseid toetu-
si kui Euroopas Austraalias ei 
tunta. Inimesi töötab kõrge va-
naduseni paljudel aladel. 60-aas-
tased töötajad ei ole Austraalias 
mingi haruldus. Pension algab 
meeste 65-aastaselt ja naiste 
60-aastaselt. Vallaline saab pen-
sioni 2,5 naela nädalas, mees ja 
naine kokku neli naela nädalas. 
Tulumaks on kuni 1000-naela-
selt aastatulult 20 protsenti ja 
edasi tõuseb järjest. 10 000 nae-
lase tulu pealt aastas tuleb juba 
maksta 40 protsenti tulumaksu. 
Viie aasta järel saab Austraalia 
kodakondsuse.

Austraalia elu on meie silma 
all viimase kuue aasta jooksul 

rohkesti muutunud. Võõraid tu-
leb järjest enam sisse ja see vaju-
tab oma pitseri Austraalia senis-
tele traditsioonidele. Töötempo 
ei ole Austraalias eriti pingutav. 
Sisserännu tõusuga kahaneb ka 
nõudmine tööjõu järgi. Kolm 
aastat tagasi tekitati kunstlik 
tööjõukriis, inimesi taheti maale 
suunata. Vallandamise alla sattus 
ka eestlasi, kuid nad võeti kohe 
jälle tagasi, sest eestlastel on hea 
maine. Eestlased on siin hinna-
tud töö kiiruse ja korralikkuse 
poolest. 

Austraalia on maa kus võib 
elada ja seal on tööd kõigile. 
Närvid on meil siin korras. Po-
liitikamängudeks aega ei jätku 
ja erakondasid ei tunta. Eestla-
sed on jõukust kogunud, auto-
sid, kinnisvarasid ja kanafarme  
omandanud. Oleme Austraalia 
oludega harjunud. Ka hakkab 
Austraalia kultuur vanale Euroo-
pale järgi jõudma.

Meie pere on kõvasti tööd 
teinud, ei suitseta, ei tarvita al-
koholi, oleme terved ja elame 
kokkuhoidlikult, seepärast võisi-
me pikemaks reisiks raha säästa. 
Viibisime Inglismaal, Prantsus-
maal, Saksamaal (perepea õppis 
Stuttgarti Tehnikaülikooli juures 

kaks kuud trükikunsti), Šveitsis, 
Hispaanias ja Rootsis. Talvitusi-
me Saksamaal Schwarzwaldis. 
Eestlaste keskustes külastasime 
mitmeid tuttavaid. Reis oli puh-
kuseks ja sain ka õppida.“

Loo kangelane Ferdinand 
(eestistatult Enn) Jaani poeg Er-
nits, sündis 1. novembril 1907 
Mäksa vallas. Õppis Sarakuste 
algkoolis ja lõpetas 1928 Tartu 
Kommertsgümnaasiumi. Aas-
tatel 1928-1929 õppis Tartu 
ülikoolis õigusteadust ja kee-
li. Oli aktiivne sportlane, Tartu 
Kalev ja Akadeemiline Spordi-
klubi liige. Abiellus 1933 Ly-
dia Fenskega, peres olid lapsed 
Taimi, Toivo ja Erkki. Töötas 

Tartus raamatupidajana. 1939. 
aastal sai Tartu Tööoskusame-
tilt „trükkimise tööala“ meist-
ridiplomi. Teises maailmasõjas 
aastatel 1944-1945 Eesti Po-
litseipataljonis ja Eesti Divii-
sis kompaniiülem. Pärast sõda 
Lääne-Saksamaal Reutlingenis 
Eesti komitee esimees ja Geis-
lingeni põgenikelaagri spordi-
juht. Pere jäi Eestisse ja Saksa-
maal abiellus uuesti. Elas 1949. 
aastast Austraalias - Sydneys, 
Burradoos ja Bowralys. Osa-
les aktiivselt eestlaste seltsielus. 
Enn Ernits suri 10. augustil 1996 
Bowralys.
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Kastre VIII Saunaralli tuleb taas! 
AUTOR: REIMO KARRO,
MTÜ SEIKLUS RUUDUS

Vana hea Võnnu Saunaralli stardib sel aastal kaheksandat korda ja nüüd esmakordselt Kastre Saunaralli nime all. Juba neljandat korda järjest korraldab Saunarallit MTÜ Seiklus Ruudus. 2014 aastal toi-
munud esimesel Võnnu Saunarallil osales natuke rohkem, kui kümme meeskonda. Võnnu Saunaralli võitis kiiresti populaarsust ja näiteks 2023 aastal oli osalevaid meeskondi juba rohkem, kui kolmküm-
mend. Osalejate arv on alati olnud piiratud, sest korraldajate eesmärk on pakkuda meeskondadele parimaid saunaelamusi. Saunaralli suure populaarsuse tõttu on sel aastal osalejate maksimaalset arvu 
siiski veidi tõstetud ning rallitada saab kuni viiskümmend meeskonda.

Kastre Saunaralli üheks olulisemaks elemendiks on alati olnud osalejate toredad kostüümid. Igakordselt nähakse vaeva, et oma kostüümiga silma paista ja eriauhind endale napsata. Paljud osalejad dekoreerivad 
muuhulgas ära ka oma autod. Tore on jälgida, kuidas osalejad oma kostüümide järgsesse rolli astuvad ja niimoodi sauna omanike lõbustavad. Remondimehed püüavad alati midagi parandada, baleriinid esitavad 
Luikede järve ja meditsiinipersonal püüab järjepidevalt kedagi ravida.

Mõned sauna omanikud on osalenud Saunarallil esimesest korrast peale, sama saab öelda ka osalejate ja sponsorite kohta. Ja pole ka vähem märgiline, et just kunagistest südikatest Saunarallil osalejatest on tä-
naseks saanud selle sündmuse korraldajad. 

Kui ka teie meelest on saun maailma parim teraapia ja kõige soojem sõber, siis tehke kalendrisse märge 8. veebruarile 2025, sest Saunaralli tuleb taas! Pange jalga oma parimad saunapapud ning leidke kapist 
tolmu kogunud kostüümid, sest seekord keerame kütte veelgi kuumemaks! Veebruaris tõuseb Kastre valla temperatuur vähemalt 80 kraadi võrra ning sauna lembelised meeskonnad saavad taaskord sukelduda sau-
namaailma. 

Mis teid ees ootab?
Kastre Saunaralli pole lihtsalt saunaskäik, vaid terve päeva kestev 
kuum ja lõbus leiligurmee, mis paneb proovile sinu vastupidavuse, 
loovuse ja naerulihased.

Seitsme tunni jooksul tuleb:
•Külastada Kastre vallas olevaid erinevaid saunu, kus igaüks oma 
enda iseloomuga.
•Täita lõbusaid ja nutikaid ülesandeid, mis panevad proovile nii 
meeskonnatöö kui ka loovuse.
•Nautida tõeliselt kosutavat leili ja jagada meeskonnaga kuumi emot-
sioone.
•Boonuseks aga mitte kohustuslik - mõnusalt karastavad jääaugud!
Saunaralli algus on 10.00 Vooremäe Tervisespordikeskuse eest. 
Abiks on teile virtuaalne kaardirakendus, mille on koostanud Seiklus 
Kuubis meeskond ning kus saate ise valida oma strateegia, et kõik 
saunad läbida õhtul kella viieks, mil kaardivaade lukustub. Seega te 
ei pea tagasi alguspunkti tulema ning saate rahulikult õhtuseks sünd-
museks ettevalmistusi tegema hakata. Olge siis selleks ajaks valmis 
oma viimased vihtumised tegema ning saunaviha varna riputama.

Õhtune autasustamine ja tantsupidu Melliste spordihoones!
Päeva lõpetab õhtune autasustamine koos tantsupeoga Melliste spor-
dihoones, mille algus on 19.00, kus leilitajad, nende kaaslased ning 
meie sponsorid ja toetajad saavad oma väljateenitud auhinnad ja tä-
nukirjad. Kuni südaööni on võimalik teil jalga keerutada tantsuplatsil 
ning peosaal omakorda veel kuumemaks kütta.
NB! Peole ei tohi kaasa võtta oma jooke, kuid ärge muretsege – Sa-
dama pubi baaris ootavad sind kõik vajalikud joogid!

Kuidas registreeruda?
Registreerimine on juba avatud! Pange kokku oma meeskond, kus 
saab olla kuni 4 liiget (3 vaprat leilitajat/kaardilugejat ja 1 autojuht), 
vanus peab olema kõigil vähemalt 18 eluaastat. Kindlusta oma koht 
Saunarallis, kuna kohtade arv on piiratud (maksimaalselt võtame 
vastu 50 meeskonda). Registreerimine kestab kuni 2. veebruarini 
2025 või kuniks kohti jätkub!

Reeglid ja punktiarvestus:
•Igas saunas peab leili nautima vähemalt 355 sekundit ning täitma 
sauna pererahva loodud ülesande.
•Saunakülastuste kinnitamine toimub läbi LOQUIZ rakenduse ning 
sauna pererahvas sisestab koodi teie seadmesse.
•Lisaks on saunade juures virtuaalsed lisaülesanded, mis annavad li-
sapunkte.
•Suuremate kogunemistega on teil võimalik minna uudistame teisi 
saunu!
•17.00 lukustub kaardivaade, seega ole aegsasti valmis oma viima-
seid vihtlemisi lõpetama!

Võitjaid hinnatakse järgmistel kategooriatel:
•Parim meeskond (üldarvestus)
•Lemmik meeskond (rahva hääl!)
•Parim kostüüm (kreatiivsus viib võidule – Avatare mäletate?
•Parim saun (kõige leilisõbralikum ja lustlikum saunaelamus)

Miks osaleda?
See pole lihtsalt võistlus – see on sauna kogukonna suurim pidupäev! 
Siin saate kohtuda uute saunasõpradega, avastad valla ja mujalt pa-
rimaid saunu ning luua mälestusi, mis kestavad. Osalejate jaoks on 
õhtune tantsupidu tasuta, külalistele sissepääs 15€.

Tekkis küsimusi või tahad registreerida?
Kirjuta meile: kastresaunaralli@gmail.com
Vaata rohkem infot facebookist: Kastre Saunaralli

Avatarid Saunarallil
Foto: Saunaralli pildiarhiiv 

Nii see kõik ükskord alguse sai
Foto: Saunaralli pildiarhiiv 

Rohkem leili, rohkem lusti, Rohkem leili, rohkem lusti, 
rohkem elamusi!rohkem elamusi!

Viska viht üle õla, kogu kokku Viska viht üle õla, kogu kokku 
parim saunameeskond ja tule parim saunameeskond ja tule 
leilirikkaimale sündmusele – leilirikkaimale sündmusele – 

Kastre VIII Saunarallile!Kastre VIII Saunarallile!

Käib töö ja vile koos
Saunaralli pildiarhiiv 
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Mona Saar kordas Eesti rekordnormi
AUTOR: VIKTOR KOROBOV

Eelmise, 2024 aasta, lõpp möödus meie tõstesportlaste-
le väga aktiivselt, sest kolme nädala jooksul osaleti lau-
sa kolmel võistlusel. Esmalt võisteldi Tartus, kus korraga 
selgitati paremusjärjestus kahes arvestuses. Nendeks olid 

Eesti võistkondlikud meistrivõistlused ja Tartu linna meistrivõist-
lused. Meeste arvestuses Mäksa SK sel aastal Eesti võistkondlikel 
meistrivõistlustel meeskonda välja ei pannud, kuid naiskond oli väl-
jas. Naiste seas läks arvesse kolm parimat tulemust naiskonna kohta 
ja tõttöelda osaleski meilt vaid kolm võistlejat. Naiste -64 kg keha-
kaalus oli peale nelja-aastast pausi taas võistlemas Merilyn Kalmus, 
kes tõstis seekord 86 (38+48) kg. Liisbeth Rosenstein tõstis kehakaa-
lus -87 kg 132 (60+72) kg. Meie liider Mona Saar võistles seekord 
kehakaalus -76 kg. Rebimises kerkisid sirgetele kätele 73 kg, uus 
isiklik rekord 78 kg ja ka 80 kg kaaluv kang. Ühtlasi kordas Mona 
sellega kuni 23-aastaste Eesti rekordinormatiivi. Kui veel paar aastat 
tagasi oleks sellest piisanud rekordiomanikuks saamiseks, siis hiljuti 
otsustati, et rekordiomanikuks saamiseks tuleb ületada rekordnorm. 
Täiskasvanute rekordnorm selles kehakaalus on 84 kg. Tõukamises 
alistusid 92 kg ja uus isiklik rekord 97 kg. Kolmandal katsel üritas 
Mona tõsta raskust 100 kg, mille eduka soorituse korral oleks see 

tähendanud rekordnormatiivi kordamist ja ka selle kehakaalu meis-
tersportlase normatiivi täitmist. Ühtlasi oleks temast saanud kolmas 
eestlanna, kes on tõuganud 100 kg pea kohale. Seekord siiski ramm 
raskusest üle ei käinud. Kevadel Eesti individuaalsetel meistrivõist-
lustel täitis ta meistersportlase normatiivi -71 kg kehakaalus. Siiski 
oli Mona tulemus ülekaalukalt naiste seas parim ja naiskond tuli II 
kohale. Tartu linna meistrivõistluste arvestuses oli -64 kg kehakaalus 
Merilyn Kalmus teine ja oma esimese võistluse teinud Kaisa-Liisa 
Mändik tulemusega 44 (19+25) kg kolmas. Kehakaalus üle 71 kg 
oli Mona Saar esimene ja Liisbeth Rosenstein teine. Meeste -39 kg 
kehakaalus tuli võitjaks Marten Kikerman 43 (19+24) kg-ga ja kol-
mandaks Kener Peterson 22 (10+12) kg-ga. Kehakaalus -49 kg tuli 
teiseks Kerno Peterson 31 (14+17) kg-ga. Kehakaalus -55 kg tõstis 
Martin Tiidla 44 (19+25) kg ja tuli kolmandaks. Kehakaalus -61 kg 
tuli teiseks Kevin Jõesaar 54 (25+29) kg-ga. Kehakaalus -81 kg tuli 
võitjaks Gregor Kroon 156 (69+87) kg-ga. Kehakaalus -89 kg tuli 
teiseks Joonas Aviste 124 (58+66) kg-ga ja sama koha saavutas keha-
kaalus +96 võistelnud ning kõik kuus katset kirja saanud Carlis Vaino 
191 (86+105) kg-ga.

Teiseks võistluseks oli Saksamaal Frankfurdis Oderi ääres "Oder 
Pokal" võistlus, kus osalesid Saksamaa, Taani, Poola, Hispaania, 

Leedu, Kanada ja Eesti Mäksa 
tõstjad. Naisjuunioride abso-
luutarvestuses tuli kolmandaks 
kehakaalus -87 kg 132 (62+70) 
kg tõstnud Liisbeth Rosens-
tein. Meesjuunioride absoluu-
tarvestuses oli -96 kg keha-
kaalus 218 (103+115) tõstnud 
Aimar Kiivits kaheksas.

Samuti kahe võistlejaga 
oli Mäksa Spordiklubi esinda-
tud Leedus Rokiškises jõulu-
turniiril. 2007–2009. aastal sündinud noormeeste seas tegi väga hea 
võistluse 2009. aastal sündinud Gregor Kroon. Kehakaalus -81 kg 
sai ta kirja kõik kuus katset ja tulemus 166 (74+92) kg andis tal-
le 212 punkti ning 16 võistleja seas kaheksanda koha. Veelgi edu-
kamalt võistles 2010. aastal ja hiljem sündinute seas Carlis Vaino. 
Tema tõstis -102 kg kehakaalus 193 (87+106) kg, sai selle eest 221 
punkti ja tuli 24 võistleja seas teiseks. Vanusegrupi võitjaks tulekuks 
oleks ta pidanud tõstma veel kaks kilogrammi rohkem.

AUTOR: TIIA ZEIGO,
TERVISEKASSA USALDUSARST

Tänavu 9 kuu jooksul on toimunud 1200 hambatrauma juhtu-
mit. Õnnetus ei hüüa tulles ja paraku saavad inimesed ham-
batraumasid üha rohkem. Võib juhtuda, et olukord on väga 
tõsine ja vajab kiiresti vältimatut abi. Mida sellisel juhul 

teha ja kuhu pöörduda?
Kõik sõltub probleemist ja selle ulatusest – kas suus on äge põle-

tik, lahtine haav, tugev hambavalu, murdunud hammas või on ham-
mas suust välja tulnud.

Tähtis on säilitada rahu ja selgitada, mis täpselt muret teeb. Kui 
suus on äge põletik, tuleks võtta valuvaigistit ja pöörduda hambaarsti 
poole. Kui hammas on hambatrauma tõttu murdunud või välja tul-
nud, tuleks see üles otsida ja võimalusel suhu tagasi panna. Kui ham-
mas on määrdunud, loputage seda ettevaatlikult füsioloogilise lahuse 
või pastöriseeritud piimaga. Kui neid vedelikke pole saadaval, võib 
kasutada kannatanu sülge hamba puhastamiseks. Viimase võimaluse-
na kasutage loputamiseks külma vett. Kuni hambaarsti juurde jõud-
miseni tuleks hammast hoida kas füsioloogilises lahuses, süljetopsis 
või suus. Kui tegemist on lahtise haavaga, tuleks see ettevaatlikult 
veega puhastada. Ärge katsuge traumeeritud piirkonda keele või sõr-
mega. Pöörduge kiiresti hambaarsti juurde, kes annab teile vältimatu 
abi ja edasised ravisuunised. Täpsema käitumisjuhise hambatrauma-
ga toimetulekuks leiate Tervisekassa kodulehelt www.tervisekassa.
ee/infomaterjalid/hambatraumad. 

Inimene vajab kiireloomulist esmaabi kui tal on hambatraumad, 
ulatuslik turse näo-lõualuude piirkonnas, suuavamistakistus, põletik 
ning ägedad süljenäärme või alalõualiigese haigused.

Tõsiste olukordade vältimiseks tuleks vähemalt kord aastas kü-
lastada hambaarsti ja muuta hobidega tegelemine ohutumaks. Sporti-
des tuleks kanda turvavarustust ja kontaktspordi harrastamisel kaitsta 
hambakaart spordikape abil. Väikelaste vanemad peavad jälgima, et 
nende lastel on võimalik ohutult ja ilma hambaid vigastamata män-
gida. Paljude laste valu, pisarad ja hambutu naeratuse suudame ära 
hoida, kui ennetame ohtlike olukordi ja tegutseme targalt.

Vältimatu abi on kõigile tasuta
Ägeda hambahaiguse või trauma korral on vältimatu ravi inimes-

tele tasuta. Tasuta esmaabi osutatakse juhul, kui abi edasilükkamine 
või selle andmata jätmine võib põhjustada abivajajale püsiva tervise-
kahjustuse või lõppeda surmaga. Seda, kas olukord vajab vältimatut 
hambaravi, otsustab hambaarst.

Tervisekassa rahastusel saab arst patsiendile teha ülevaatuse, tui-
mestuse, eemaldada hamba või selle tagasi panna, avada mädakol-
de, korrastada haava või seda õmmelda. Samuti katab Tervisekassa 
röntgenülesvõtete ja järelkontrolli kulud. Täpsema teenuste nimekirja 
leiab Tervisekassa kodulehelt.

Tasuta vältimatu hambaravi saamiseks tuleb pöörduda Tervise-
kassaga lepingu sõlminud raviasutuste poole. Kõik vältimatu abi le-
pingupartnerid leiab Tervisekassa kodulehelt www.tervisekassa.ee/
hambaarstid  (eriala: täiskasvanute vältimatu hambaravi).

Pane tähele, et ulatuslike näo-lõualuude traumadega tuleks pöör-
duda erakorralise meditsiini osakonda. Tõsiste näo-lõualuude trau-
madega tegeleb Tartu Ülikooli Kliinikumi erakorralise meditsiini 

osakond, kus on  näo- ja lõualuu kirurgia valveteenus. Trans-
pordi võimaluse puudumisel tuleks kutsuda koheselt kiirabi.  

Kust saab erakorralist hambaravi 
Tartus?

Taivo Kirm esitles 
oma 12. raamatut
AUTOR: EVELIN VIRNAS,
KOMMUNIKATSIOONISPETSIALIST

18.detsembril esitles Taivo Kirm Võnnu kultuurimajas oma 
12. raamatut "Kastre vald ajajoonel II: aastad 1920–
1940". Teos pakub põhjalikku ülevaadet Kastre valla 

ajaloost kahe maailmasõja vahelisel perioodil, valgustades kohalikke 
sündmusi ja isikuid.Raamat oli Taivo 9 raamast Kastre valla kohta.
Taivo Kirm on mitmekülgne isik, kes on pälvinud tunnustust nii 
ajaloolase, õpetaja kui ka kogukonnaaktivistina. Ta on töötanud 
poiste käsitööõpetajana Sillaotsa ja Melliste koolides ning juhib 
noorkotkaste Sillaotsa-Melliste rühma. Lisaks on ta Kastre valla-
volikogu aseesimees, olles aktiivselt seotud kohaliku poliitikaga. 
Tema panust koduloo uurimisse on tunnustatud mitmete teoste 
avaldamisega, sealhulgas "Kaitseliit Haaslava vallas 1925–1940" 
ja "Vabadusristi Vendade malevkonnast Tartu esimese malevkonnani". 

2012. aastal kirjeldas Maaleht teda kui "meistrit mitmel alal", 
tuues esile tema saavutused nii spordis, hariduses kui ka ühiskondli-
kus tegevuses. 

Kastre valla ajaloo jäädvustamine on Kirmi südameasi, mida 
tõestab ka tema uusim teos. Kuigi raamatuesitlusel mainis ta , et an-
tud teos võib jääda tema viimaseks, siis seda me eriti ei usu. 

Aitäh, Taivo, panuse eest Kastre valla ajaloosse. 
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Väljaandja: Kastre Vallavalitsus

Koostaja, toimetaja, küljendaja: kommunikatsioonispetsialist Evelin Virnas

Trükk: Bookmill trükikoda.

Kohaletoimetamine: Omniva.

Tiraaž: 2650 eksemplari.

Ilmumine: 12 korda aastas

Materjale järgmise infolehe jaoks ootame  2. veebruariks

e-posti aadressile evelin.virnas@kastre.ee. 

Toimetajal on õigus kaastöid nende selguse huvides toimetada ja 

lühendada. 

Loe digilehte:      

Kastre 
vald

Kinoõhtu “Mind on kaks” Võnnu kultuurimajas. Lisainfo Anni 
Sikk, anni.sikk@kastre.ee või telefonil 5855 2993 

Mälumängu IV voor, Võõpste raamatukogus. Lisainfo Taivo 
Kirm telefonil 5393 0760

Häämiil tantsu- ja lauluklubi Mellistes. Lisainfo ulle.seire@
kastre.ee või telefonil 522 8703

Eesti kirjanduse päev ja Eesti Raamatu Aasta avamine Melliste 
raamatukogus. Külas Mart Sander. Tasuta! Lisainfo oma 
piirkonna raamatukogust.

8. jaanuar kell 14 ja 19 

13. jaanuar kell 19

26. jaanuar kell 12

30. jaanuar kell 18

TULEVASED SÜNDMUSED

JAANUAR

Talvetrall Vooremäel. Lisainfo Riina Jõesaar, riina.joesaar@
kastre.ee või telefonil 5669 0174

Kastre Saunaralli. MTÜ Seiklus Ruudus. Lisainfo 
kastresaunaralli@gmail.com või telefonil 5562 6214 

Mälumängu V voor, Priiuse seltsimajas. Lisainfo Taivo Kirm 
telefonil 5393 0760

"Eakate klubi " esimene kohtumine. Osalemine on 
etteregistreerimisega telefonil 53034710. Lisainfo: Cessika 
Hindriksoo, cessika.hindriksoo@kastre.ee, 5330 6993

Noorte Sõbrapäeva Glow Party Priiuse seltsimajas. Lisainfo: 
Maili Metsaluik, 5887 9260, roiu.noortekeskus@kastre.ee

Sõbrapäeva pidu Võnnu kultuurimajas ansambliga La Luna.
Lisainfo Anni Sikk, anni.sikk@kastre.ee või telefonil 5855 2993

Kultuuribuss viib Draamateatrisse, etendusele “Cafe 
Theatral”. Kohad täis! Lisainfo: Ülle 522 8703

Eesti Vabariigi 107. aastapäevale pühendatud kontsert-
aktus Võnnu Kultuurimajas. Bussiringidele registreerumine 
kuni 31. jaanuarini: ulle.seire@kastre.ee või telefonil 522 8703

Pärgade asetamine mälestusmärkidele. Võnnus kell 10.00 
(järgneb hümni laulmine kirikus), 11.00 Kurepalus ja 11.30 
Reolas

2. veebruar kell 12

8. veebruar kell 10

10. veebruar kell 19

13.veebruar kell 12

13.veebruar kell 18 

14. veebruar kell 19 

15. veebruar

23. veebruar kell 16

24. veebruar

VEEBRUAR

Tigase KV 2025 toimub Tigase rallirajal, avatud on võistlusklassid lastele, naistele, 
noortele, meestele ja osaleda võivad nii autod, tsiklid, atv-d, nii eraldistardis kui 

ühisstardis. 4 etapp 11.jaanuaril, 5 etapp 25.jaanuaril, 6 etapp ja lõpupidu 08. 
veebruaril. Lisainfo https://apexenduro.com/voistlused/ 

Järvselja Õppe- ja Katsemuuseum avatud T, K, N kell 10-16. Muul ajal kokkuleppel, 
lisainfo telefonil 741 1319 ja 741 1343

2. jaanuarist kuni 2. oktoobrini 2025 Kastre valla raamatukogude lugemise väljakutse 
täiskasvanud lugejatele “Raamatuaasta tähestikumäng”. Lisainfo oma piirkonna 

raamatukogust. 

Ole sündmustega kursis
www.facebook.com/kastrevald/events



meie Kastre12

FRANZ BUHT
HENRY LUKAS JÄRVE
NELLI TAMM
FILIP LIMIT
MIRABELLA TELLISAAR
LUISE LEPIK
JAAN TEODOR PUNAPART
FRANK MURD
MAIK MÄÄR

17.11.2024
21.11.2024
04.12.2024
08.12.2024
16.12.2024
16.12.2024
17.12.2024
18.12.2024
19.12.2024

Tervitame uusi ilmakodanikke

Kastre vald mälestab
ÜLO PEDEL
VALDUR PLINK
KLAVDIYA MOROZOVA
JAANUS LOIKONEN

19.04.1962−09.12.2024
24.05.1950−21.12.2024
24.04.1931−29.12.2024
14.12.1970−31.12.2024


